

TRÆER KAN ALT

BOLIGKONTORET FREDERICIAS TRÆPOLITIK



I vores boligområder har vi stort fokus på biodiversiteten, og vi ønsker at skabe et bæredygtigt grønt miljø, der forbedrer livskvaliteten for beboerne og giver bedre levesteder for dyr, insekter, planter og mosser. Derfor har vi lavet denne træpolitik, der sætter fokus på træerne, og hvad de gør for vores fællesskab og for naturen.

- Træer renser luften, de optager Co2 – og giver os ilt.
- Træer dæmper støj, giver skygge, når det er varmt – og læ, når det blæser.
- Træer giver plads til insekter fugle og dyr.
- Træer opfordrer til både leg og fordybelse – og gør os glade.
- Træer giver deres omgivelser karakter.
- Træer forsinker regnvandet, og hjælper naturligt på klimatilpasning ved at bruge meget vand.
- Træer er smukke at se på – og virker beroligende.
- Træer kan plantes i fællesskab med børn og give gode minder og fastholde historie.

I Boligkontoret Fredericia vil vi gerne have grønnere afdelinger, også i højden, og vi vil derfor øge antallet af træer og sikre dem gode vækstvilkår og pleje.



**BOLIGKONTORET
FREDERICIA**

frem for alt - hjem



Vi ønsker, at der bliver plantet småskove i afdelingerne. En skov på 10x10 meter gør også noget, og det er der plads til i de fleste afdelinger. Tag en fagperson med på råd om, hvad der kan plantes og hvor. På den måde bliver de rigtige træer plantet de rigtige steder.

Nedenfor lister vi nogle få træer, og der er mange andre muligheder, men husk at danske hjemmehørende træarter og de insekter og fugle, der også lever naturligt her, har tilpasset sig hinanden og gavner hinanden.

Plant FRUGTRÆER

Æble- og pæretræer giver frugter til os og til fuglene. Frugttræer er livgivende oaser med et nærende og dynamisk miljø til alle.



Plant KASTANJE

Kastanjen er et smukt træ, og af dets frugt kan man lave kastanjedyr med børn og børnebørn – og på en simpel og naturlig måde styrke fællesskabsbåndene mellem generationerne og dele glæde og læring med dem, vi elsker.



Plant EG

800 insekter er knyttet til egetræet og eg vokser bedst på lerholdig jord, som vi har meget af i Fredericia og omegn. Der har vokset egetræer i Danmark de sidste 9000 år.

Plant ASK

Asketræet gøder jorden med sit løv og er livets træ – ”Yggdrasil” i den nordiske mytologi. Ask repræsenterer forbindelsen mellem himmel og jord, og er på alle måder en smuk påmindelse om vores forankring i naturen.



Plant PIL

Blomstrer tidligt til glæde for rigtig mange insekter, og pil gror godt i vådt vejr og jordbund, som vi er udfordret af mange steder. Pil er årets første bebuder om, at forår og sommer er på vej.





Plant RØN og TJØRN

Begge bærer bær til fuglene om vinteren og giver kulør i naturen i de mørke måneder.



HUSK

Træer skal plantes med omtanke, så de passer til det sted, de bliver plantet, i hele deres levetid.

Træer kan pr. definition ikke 'svine', fordi alt i naturen bliver genanvendt – af naturen.

Gamle træer giver mest biologisk og æstetisk værdi, så de skal bevares, indtil der opstår risiko for person- eller bygningsskade.

Ældre træer og træer med skader er særlig værdifulde for biodiversiteten. Ofte kan man faktisk nøjes med at skære træet ned i stedet for at fælde det - det hedder at "veteranisere" træet ved kunstigt at gøre det gammelt.

Og når træer dør, har de stadig kæmpe betydning for biodiversiteten, der hvor de er faldet. Så lad stammerne ligge. De giver levesteder for biller, larver, mosser og svampe, mens de langsomt formulder og forsvinder tilbage i jorden, som næringsstoffer for nye træer og dyr. Cirkulær anskuesundervisning i virkeligheden.

Hvis et træ fældes, plantes to nye, som minimum og som maksimum i størrelse 18-20 (Omkredsen af stammen 1 meter oppe).

Plant 1 afdelingstræ

For at gøre opmærksom på den nye træpolitik giver Energi- og bæredygtighedsudvalget et træ til hver afdeling.

BOLIGKONTORET
FREDERICIA
frem for alt - hjem

